CAMARA MUNICIPAL DE EMAS
" Casa Manoel Dias Neto'

[AlFavoravel  [] Contrério
' APRO @)
emas/P8, /0 ALY
N {1/
SSIRCPALDEEY. >
Saturnapy Azevedo Xa.7ier
ESTADO DA PARAIBA Ppresidente
CAMARA MUNICIPAL DE EMAS
(Casa Manoel Dias Neto)

Projeto de Resolugcao 009/2022.

Fixa a Despesa do Poder Legislativo do
Municipio de EMAS - PB para o Exercicio

Financeiro de 2023,

providéncias.

Autor: Poder Legislativo.

e da outras

Art. 1° - Por esta Resolugdo fica estimada a Transferéncia a titulo de REPASSE
DUODECIMAL para o exercicio financeiro de 2023, o valor de R$ 1.178.644,00 (UM
MILHAO, CENTO E SETENTA E OITO MIL, SEISSENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS).

Paragrafo Unico: As transferéncias financeiras de que trata o caput do artigo 1°, estardo
disponiveis até o dia 20 de cada més, no valor equivalente a 1/12 avos.

Art. 2° - A Despesa Oggamentéria, no mesmo valor da Transferéncia, é fixada em R$
1.178.644,00 (UM MILHAO, CENTO E SETENTA E OITO MIL, SEISSENTOS E QUARENTA E

QUATRO REAIS).

01.010 - Camara Municipal
01.031.2002 2001 Manter as atividades do Legislativo

Pessoal e Encargos

1.178.644,00

3.1.90.04 - Contratacdo por tempo determinado 5.000,00
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas 620.000,00
3.1.90.13 - Obrigagbes Patronais 136.400,00
Outras Despesas Correntes

3.3.90,14 - Didrias 6.000,00
3.3.90.30 - Material de Consumo 70.000,00
3.3.90.35 - Assessoria e Consultoria 10.000,00
3.3.90.36 - Qutros Serv. Terc. Pessoa Fisica 70.000,00
3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica 170.000,00
3.3.90.40 - Serv. De Tecn. Da Inf. E Comum. 20.000,00
3.3.90.41 - Contribuigbes 10.000,00
Despesas de Capital

4.4.90.51 - Obras e Instalagdes 20.000,00
4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Perm. 41.244,00

761.400,00

356.000,00

61.244,00






Art. 3° - Fica o Poder Legislativo, respeitadas as demais prescri¢des constitucionais e nos
termos da Lei N° 4.320/64, autorizado proceder a langamentos de ajustes de créditos
adicionais suplementares até o valor correspondente ao autorizado para o Poder
Executivo, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsdes constantes
desta Resolugdo, mediante a utilizacdo de recursos provenientes de:

I - anulagdo parcial ou total de dotagdes;

II - incorporacdo de superavit e/ou saldo financeiro disponivel do exercicio anterior,
efetivamente apurados em balango;

Paragrafo anico. Deverd, o Poder Executivo, proceder as devidas consolidagdes inserindo
os respectivos ajustes nos seus demonstrativos (Decretos).

Art. 04° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagao.

)

SATURNINO AZE XAVIER

Presidente

ALOIZO GOMES DE LIMA

19 secretario

SEVERINO FERREIRA NETO

é_ﬂﬁa/m/ /,um AU zM/

2° secretario




4
@

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS

JORNAL OFICIAL DO MUNICIPIO

Criado pela Lei Municipal n° 60/85, de 30 de setembro de 1985.
ANO 2022 N° 1294 - Segunda-feira, 19 de setembro de 2022. Pag.01/02

L

ATOS DO PODER EXECUTIVO

]

DEFERIMENTO

De acordo com a informagdo da Secretaria de Administragédo e
Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a)
Joana Alixandre Domingos, referente ao ano de 2021, pelo
periodo de 30 (trinta) dias, compreendendo o periodo de 19 de
setembro a 18 de outubro de 2022.

Publique-se,

Gabinete da Prefeita, em 16 de setembro de 2022.

Ana Alves de Araujo Loureiro
Prefeita Municipal

DEFERIMENTO

De acordo com a informagdo da Secretaria de Administragdo e
Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a)
Sebastido Alves de Souza, referente ao ano de 2021, pelo periodo
de 30 (trinta) dias, compreendendo o periodo de 20 de setembro a
19 de outubro de 2022.

Publique-se,

Gabinete da Prefeita, em 16 de setembro de 2022.

Ana Alves de Araujo Loureiro
Prefeita Municipal

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

'STRUMENTO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato n°
1.001/2022, Pregéo Presencial n® 00031/2021.

PARTES: Prefeitura Municipal de Emas-PB e a empresa ADAILTON
FERNANDES MACHADO-ME- CNPJ 05.736.687/0001-87.

OBJETO CONTRATUAL: AQUISIGAO DE COMBUSTIVEIS
DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEICULOS
PROPRIOS E LOCADOS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA
MUNICIPAL DE EMAS-PB.

OBJETO DO ADITIVO: SUPRESSAO DO VALOR DO LITRO DE
COMBUSTIVEL, firmado entre as partes, nos termos previstos o art.
65, Il, “d”, da Lei n® 8.666/93.

FUNDAMENTACAO: Art. 65, Il “d” Lei n° 8.666/93.

Emas-PB, 14 de setembro de 2022

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO - Prefeita

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato n°
0072/2021, Pregao Presencial n° 00023/2021.

PARTES: Prefeitura Municipal de Emas e a empresa PUBLIC
SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ:
07.553.129/0001-76.

e ——

OBJETO: CONTRATAGAO DOS SERVICOS DE LOCAGAO DE
SOFTWARES DESTINADOS AS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE EMAS-PB.

OBJETO DO ADITIVO: renovar a vigéncia do contrato 00072/2021,
pelo mesmo periodo, iniciando no dia 25/09/2022 termino dia
25/09/2023.

FUNDAMENTAGAOQ: Art. 57, Il Lei n° 8.666/93.

Emas-PB, 19 de Setembro de 2022

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO - Prefeita

[ ATOS DO PODER LEGISLATIVO

_ ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE EMAS
(Casa Manoel Dias Neto)

[RESOLUCAO 009/2022

Fixa a Despesa do Poder
Legislativo do Municipio de
EMAS - PB para o Exercicio
Financeiro de 2023, e da
outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE EMAS,
Estado da Paraiba, no uso de suas atribuicdes legais que sé@o
conferidas pelo art. 28, Il, “m”, do Regimento Interno, FAZ SABER
que o plenario aprovou em sessao ordinaria realizada no dia 10 de
setembro do corrente ano, e ela PROMULGA a seguinte
RESOLUCAO.

Art. 1° - Por esta Resolugao fica estimada a Transferéncia
a titulo de REPASSE DUODECIMAL para o exercicio financeiro de
2023, o valor de R$ 1.178.644,00 (UM MILHAO, CENTO E
SETENTA E OITO MIL, SEISSENTOS E QUARENTA E QUATRO
REAIS).

Paragrafo Unico: As transferéncias financeiras de que
trata o caput do artigo 1°, estarao disponiveis até o dia 20 de cada
més, no valor equivalente a 1/12 avos.

Art. 2° - A Despesa Orgamentaria, no mesmo valor da
Transferéncia, é fixada em R$ 1.178.644,00 (UM MILHAO, CENTO
E SETENTA E OITO ML, SEISSENTOS E QUARENTA E
QUATRO REAIS).

01.010 - Camara Municipal 1.178.644,00

01.031.2002 2001 Manter as atividades do Legislativo

Pessoal e Encargos
3.1.90.04 — Contratagao por tempo determinado  5.000,00

3.1.90.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas 620.000,00
3.1.90.13 — Obrigagdes Patronais 136.400.00
761.400,00

Outras Despesas Correntes

3.3.90,14 - Diéarias 6.000,00
3.3.90.30 — Material de Consumo 70.000,00
3.3.90.35 - Assessoria e Consultoria 10.000.00
3.3.90.36 — Outros Serv. Terc. Pessoa Fisica 70.000,00
3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica 170.000,00



o



